1

東京丸の内ロータリークラブ 臨時理事会 議題兼議事録

 日 時： 2021年 12月 15日 (水)  16：30～17：45
出席者： 古山、鷲澤、吉田、尾崎、藪口
欠席者：  寿原、嘉納
会  場： センチュリーコート アカンサスノース＆サウス
内  容： 地区取組への参加状況・クラブの取組方針の調整等

議 題 確認事項/討論/決議の内容

(あ)  本日は夜例会。みなさま、盛り立て、よろし

くお願いします。

・親睦委員の高橋さん、藪口さん、光行さんのフォロー

体制でプレゼント交換を行う。

（い) 本日、清水様、面談

・古山会長、吉田さん、鷲澤で担当 18：00～

（う) 1月以降の卓話者、予定はいかが？

・入会の可能性から、竹本氏とライス氏にも

お願いしたい。

・1月 5日 桑原さんのチェロの師匠の方 了承済み。

・1月 19日 ねりまねこ 副代表 亀山氏 了承済み。

・2月 2日 高橋会員の卓話、オープン例会とする。

・2月 16日 小泉氏、講談師を呼ばずにご本人のみで対

応依頼。 了承済み。

・3月 2日 田中美樹子氏 イエメン内戦

・3月 16日 乙竹氏 「フードロス」

・3月分までの卓話依頼書送付の段取りを行う。

（え）2月 2日のゲスト・ウェルカム・デーを「オ

ープン例会」にするか？

・オープン例会にすると、￥5,000ｘ3人 までの

補助金が出る

・代わりに報告義務あり

・オープン例会にすることに決定。

(お) 来年度地区役員へのクラブからの報酬 ・尾崎次年度ガバナー補佐から、周辺調査では都度参加

会費等をクラブから捻出するパターンが多かった・・と

のこと。

・嶋村ガバナー年次に向けてのペッツ事前研修は、沖縄

での開催予定あり。これらの交通費等はクラブで負担す

ることを検討。

2

（か） FB・HP

・公開用 FBの執筆担当（持ちまわりにする、等）。

・HPのリニューアルの進め方（予算、イメージ等に

深く関わる）。

・管理方法、役割の明確化が必要。

・現状の HPは、操作性がミスを誘発するシステムにな

っている点が残念。

・４～5の構成内容となっているが、重複している点も

多い。これらを改訂することが必要。

・活動内容の見せ方のページ・・最も重視すべき点・・

構想を決めてから対応すべき。

・参考モデル、他クラブの HPを参考にする事も検討。

・現在の HPの経緯から、メイン担当者が万一退会した

際のフォロー体制が出来ていないことが問題。都度担当

者を変えることは専門性の観点からも困難ではないか。

⇒⇒ 専門的知識を持つ人の入会を期待

・修正しても限界がある。新たに作成する方がよい。今

後、ココナラの活用も検討。

・フェースブックのアップ担当者は事務局（今後アシス

タントをつける方向）も検討

⇒⇒本来は事務局ではなく会員が携わるべき。アップす

ることだけなら奉仕プロジェクト・公共委員会でも可。

・テーマごと、会長から個別に担当者を指名する。会長

が発信したいことと記載する人の記載内容に齟齬が生じ

ないよう、掲載予定内容に関してアップ前に古山会長が

チェックする。11月 12月分は古山会長が執筆。

・一番関係がある人が、記載をする。会員の関心度を上

げる為にも、みんなで関わっていくことが重要。

・フェースブックのグループラインにアップしたことを

告知した後に、各自確認しいいね！ボタンを押すことを

徹底する。

（き）地区補助金の申請案

・吉田会長年次の取組に関して、吉田会長エレクト自身

が青木さんと話を詰める方向で活動。

・不特定多数対象の案件は却下される。特定の組織に対

する取組であるべき。